
 
 

 
1 

Relevé de décisions de la Commission Formation et Vie Universitaire  

(CFVU) 

Jeudi 25 juin 2015 

     LA CFVU 
 
Vu le Code de l’Éducation modifié par la loi n° 2007 1199 du 10 août 2007 
 
Vu les statuts de l’Université Jean Jaurès adoptés en CA en date du 24 juin 2014 
 

Après en avoir délibéré, décide : 
 
Le quorum est atteint en début de séance 
 
 

• Validation du compte-rendu de la CFVU du 13 mai 2015 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le compte-rendu de la CFVU du 13/05/15. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Validation du compte-rendu de la CFVU du 05 juin 2015. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le compte-rendu de la CFVU du 05/06/15. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Association Discipline Principale (DP)/Discipline Associée (DA) en 
réciprocité entre l’Anthropologie et la Géographie pour la rentrée 2015. 

 
La CFVU approuve à l’unanimité l’association Discipline Principale 
(DP)/Discipline Associée (DA) en réciprocité entre l’Anthropologie et la 
Géographie pour la rentrée 2015. 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 



 
 

 
2 

Projet de double diplôme concernant le Master mention « Culture et Sociétés » 
spécialité « Etudes sur les Amériques » (UT2, IPEAT) et le Máster América 
Latina y la Unión Europea: una cooperación estratégica, avec l’IELAT (Instituto 
de Estudios Latinoamericanos) de l’Université de Alcalà (Espagne)  
 
La CFVU approuve favorablement à l’unanimité le Projet de double diplôme 
concernant le Master mention « Culture et Sociétés » spécialité « Etudes sur les 
Amériques » (UT2, IPEAT) et le Máster América Latina y la Unión Europea: una 
cooperación estratégica, avec l’IELAT (Instituto de Estudios Latinoamericanos) 
de l’Université de Alcalà (Espagne)  
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
Avenant à la convention entre le Département de Musique de l’UFR Lettres, 
Philosophie et Musique et le Conservatoire à Rayonnement Régional pour la 
Licence mention Musicologie. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité l’avenant à la convention entre le Département 
de Musique de l’UFR Lettres, Philosophie et Musique et le Conservatoire à 
Rayonnement Régional pour la Licence mention Musicologie. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Avenant à la convention entre le Département de Communication, Etudes 
visuelles et Arts de la Scène (Art&Com) de l’UFR Lettres, Philosophie et 
Musique et le Lido Centre des Arts du Cirque de Toulouse, pour la 
Licence mention Arts parcours-type Communication et Arts du Spectacle 
Cursus Danse et Cirque. 
 

La CFVU approuve à l’unanimité l’avenant à la convention entre le Département 
de Communication, Etudes visuelles et Arts de la Scène (Art&Com) de l’UFR 
Lettres, Philosophie et Musique et le Lido Centre des Arts du Cirque de 
Toulouse, pour la Licence mention Arts parcours-type Communication et Arts du 
Spectacle Cursus Danse et Cirque. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 



 
 

 
3 

• Avenant à la convention entre le Département de Communication, Etudes 
visuelles et Arts de la Scène (Art&Com) de l’UFR Lettres, Philosophie et 
Musique et le Conservatoire à Rayonnement Régional (CRR), pour la 
Licence mention Arts parcours-type Communication et Arts du Spectacle, 
cursus Théâtre. 

 
La CFVU approuve à l’unanimité l’avenant à la convention entre le Département 
de Communication, Etudes visuelles et Arts de la Scène (Art&Com) de l’UFR 
Lettres, Philosophie et Musique et le Conservatoire à Rayonnement Régional 
(CRR), pour la Licence mention Arts parcours-type Communication et Arts du 
Spectacle, cursus Théâtre. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Demande d’ouverture de la Licence mention LLCER parcours-type 
Italien aux grands débutants pour la rentrée 2015  

 
La CFVU approuve à l’unanimité la demande d’ouverture de la Licence mention 
LLCER parcours-type Italien aux grands débutants pour la rentrée 2015. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Demande de création d’une UE « Opération import-export » en S3 du L2 
de la Licence mention LEA pour la rentrée 2015. 

 
La CFVU approuve à l’unanimité la demande de création d’une UE « Opération 
import-export » en S3 du L2 de la Licence mention LEA pour la rentrée 2015. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Convention UT2J – CPGE. 
Il s’agit d’une convention de partenariat entre les lycées publics de l’académie de 
Toulouse ayant des classes préparatoires aux grandes écoles relevant de la filière 
littéraire ou économique et UT2J. 
Une liste des formations et choix possibles est mis en annexe à la convention. 
 



 
 

 
4 

La CFVU approuve à l’unanimité la convention UT2J – CPGE 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Demande d’ouverture d’une UE de coréen en initiation à la rentrée 2015. 
 
C’est un projet de création proposé par le Département des Langues Etrangères. Le 
Vice-Président délégué souhaitait également développer cette formation très demandée 
par les étudiants. La COMUE finance une partie à concurrence de 2 000 € pour une 
année et UT2J doit compléter sous réserve de l’accord du VP Moyens. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité la demande d’ouverture d’une UE de coréen 
en initiation à la rentrée 2015. 

Votants : 22 
Abstention : 1 
Pour : 21 

 
 

• Attribution des locaux associatifs à la Maison des Initiatives étudiantes 
 
Une liste de 19 associations concernées est jointe pour la période 2015/2016. 
Il y a 4 associations par bureaux avec une journée attribuée pour chacun. 
Trois demandes supplémentaires ont été enregistrées par rapport à l’an dernier ; et 
pour bénéficier de bureaux, il faut que l’association existe depuis au moins un an. 
Ces attributions sont gratuites, en contrepartie un bilan financier et moral est demandé, 
ainsi qu’une assurance pour les risques locatifs. 
A l’heure actuelle toutes les demandes ont été acceptées, d’autres locaux seront peut 
être mis à disposition si toutefois les espaces venaient à manquer. 
 

• La CFVU approuve à l’unanimité l’attribution des locaux associatifs à la 
Maison des Initiatives étudiantes 

 
Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Convention IRIS ((Institut de Recherche et d’Innovation en langue des 
Signes) et UT2J. 

 
Il avait été mis en place une dérogation par le CA pour permettre à cette Association 
d’exister au sein de l’Etablissement. Le Département Lettres modernes, Cinéma et 



 
 

 
5 

Occitan, ainsi que l’UFR LPM ont demandé une reconduction de la convention 
d’interprétariat pour la rentrée prochaine. 
Les membres de l’assemblée sont sollicités pour savoir s’ils sont d’accord pour voter 
ce point qui n’était pas inscrit à l’ordre du jour, la réponse est positive et le vote va 
pouvoir se faire. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité la convention IRIS avec UT2J. 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
 
La séance est close à 12h30. 


